Senza indugiare ulteriormente nell'esposizione dei principi ed entrando nel concreto della situazione fiorentina, si può fare riferimento a quelle norme volte a punire le offese rivolte al podestà e alla sua famiglia²⁸⁹. *Et qui contrafecerit condempnetur et puniatur per ipsum dominum potestatem. Si fecerit miles in libris quinquaginta florenorum parvorum et quotiens. Et si fuerit pedes vel quisquis alius in libris viginti quinque et plus et minus ad voluntatem domini potestatis, inspecta qualitate iniurie,*

²⁸⁸ THOMAE AQUINATIS *Summa Theologica*, I^a IIae, q.95 a. 1 ad 2: Ad secundum dicendum quod, sicut philosophus dicit, I Rhetor., *melius est omnia ordinari lege, quam dimittere iudicium arbitrio*. Et hoc propter tria. Primo quidem, quia facilius est invenire paucos sapientes, qui sufficiant ad rectas leges ponendas, quam multos, qui requirerentur ad recte iudicandum de singulis. Secundo, quia illi qui leges ponunt, ex multo tempore considerant quid lege ferendum sit, sed iudicia de singularibus factis fiunt ex casibus subito exortis. Facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quid rectum sit, quam solum ex aliquo uno facto. Tertio, quia legislatores iudicant in universali, et de futuris, sed homines iudiciis praesidentes iudicant de praesentibus, ad quae afficiuntur amore vel odio, aut aliqua cupiditate; et sic eorum depravatur iudicium. Quia ergo iustitia animata iudicis non invenitur in multis; et quia flexibilis est; ideo necessarium fuit, in quibuscumque est possibile, legem determinare quid iudicandum sit, et paucissima arbitrio hominum committere.

²⁸⁹ ASF, *Provvisioni*, I, c. 12r. Il testo delle provvisioni è riportato in appendice alla tesi.

personae et loci. È evidente come in una sola frase siano riportati con estrema fedeltà i principi sopra enunciati.

Sin dagli anni precedenti al 1293 è possibile individuare norme statutarie inerenti alla giustizia penale che richiedono la commisurazione della pena alla situazione e alla condizione del soggetto. Norme che nel tempo sono state sviluppate in una casistica sempre più precisa e minuziosa che vedrà negli Ordinamenti un punto d'approdo normativo. Sarà l'ufficiale preposto all'esercizio della giustizia ad avere la facoltà di valutare caso per caso la pena da infliggere *secundum qualitatem personarum*. Ciò inevitabilmente comportava una non assoluta certezza e oggettività della pena che doveva essere di volta in volta vagliata dal giudizio dell'ufficiale. Giudizio certamente disinteressato ed equo ma, così come sosteneva Tommaso d'Aquino, inevitabilmente arbitrario in quanto emesso da un giudizio soggettivo. Si legge così, secondo una norma anteriore la stesura degli Statuti del Capitano e del Podestà²⁹⁰, che ove non vi siano norme specificamente rivolte alla situazione da giudicare, il podestà è chiamato a commisurare la pena da infliggere al malfattore, considerando la qualità della persona e non meno del delitto, *coequando* dunque, la pena al delinquente. In altri casi si inizia già a delineare una prima commisurazione della pena al rango sociale del contravventore. Dalla rubrica XXVI dei frammenti del Costituto si può notare che la norma atta a regolamentare il porto d'armi mostrava evidentemente l'applicazione²⁹¹ del principio della commisurazione²⁹¹, in questo caso distinguendo tra un *civis* e un *contadinus* (o *foretanus*). Lo stesso principio è rinvenibile in un'altra disposizione del costituto riguardante la taglia per la cattura di fuorilegge²⁹². La taglia per chi denuncia un ladro, un bandito per furto o un colpevole di

²⁹⁰ *I più antichi frammenti*, p. 51. Nella rubrica XXII dello statuto del Podestà, datato al 15 gennaio 1284. *Item quod si aliquod maleficium vel quasi commissum fuerit in civitate Florentie vel districtu, cui pena non esset determinata per aliquod capitulum Costituti, possit d. Potestas talem malefactorem, sibi sicut videbitur esse dignum, condemnare, inspecta qualitate delicti et perosna delinquentis coequando penas, prout sibi melius visum dum fuerit.*

²⁹¹ *I più antichi frammenti*, p. 52-53. *Item cum per Statutum Com. Flor. prohibitum sit deferre arma defensibilia, nisi prestita satisfactione de non offendendo, nec per ipsum Statutum sit pena imposita contrafacientibus; statutum et ordinatum est, quod si aliqua persona, que non satisderit et politia non habuerit secum vel ad domum, ita quod incontinenti ostendat eam, portaverit vel inventus fuerit cum aliquibus armis defensibilibus, puniatur pro panceria corecto vel guarnachia ferrea in sol. centum f. p.; pro gorgiera in viginti sol., si fuerit civis; si fuerit foretanus, in sol. decem; pro gamberiis in sol. viginti, si fuerit civis; et si fuerit contadinus, in sol. decem; et pro bacinello sive cervelaria in sol. XX, si fuerit civis; et si fuerit contadinus, in sol. decem; et pro tabulatio sive bracciarola in sol. XX, si fuerit civis; si fuerit contadinus, sol. viginti, si fuerit civis; si fuerit contadinus, in sol. X, et quotiens: et ipsa arma inventa perdant et deveniant in Com. Flor., si fuerit civis; si contadinus fuerit, non perdat ea.*

²⁹² *I più antichi frammenti*, p. 56. Nella rubrica XLIV dello statuto del Podestà, datato al 15 gennaio 1284. *Item, cum multi latrones famosi, exbanniti pro furtis, roboariis, falsamento, homicidiis, et aliis maleficiis, consueverint uti actenus publice et privatim per civitatem et districtum Florentie, quod est contra honorem Communis Florentie; statutum et ordinatum est, quod si quis indicaverit aliquem ex predictis domino Potestati vel alicui ex suis iudicibus vel militibus, ita quod ea die vel sequent habeantur per familiam ipsius domini Potestatis in fortiam Communis Florentie; habeat talis indicator de avere Communis Florentie*

vizio sodomitico o per qualche altro enorme delitto, *quod enorme sit ad voluntatem domini potestatis*, varierà da un minimo di dieci a un massimo di venticinque lire di fiorini piccoli. La stessa disposizione è rinvenibile nelle Costituzioni melfitane di Federico II di Svevia, a dimostrare l'esistenza di una forte uniformità nelle disposizioni relative al diritto penale in tutto il XIII secolo²⁹³.

Continuando con legislazioni anteriori le promulgazioni del 1293, l'ordinamento del 1289²⁹⁴ pone sotto l'arbitrio del Podestà il compito di infliggere le pene per quei reati non contemplati nel costituito²⁹⁵: ancora una volta si mostra la necessità di commisurare la pena al delitto e alla persona, *cohequando penas prout sibi melius visum fuerit*.

Addentrandosi finalmente nello specifico del testo legislativo su cui verte il nucleo centrale di questa ricerca, gli Ordinamenti di Giustizia, andando a scorrere le pene previste per i Magnati e confrontandole con quelle previste per i Popolani²⁹⁶ nello Statuto del Podestà di Firenze, si può notare un quasi perfetto raddoppiamento della pena pecuniaria rispetto a quella prevista per i secondi in tutto il testo statutario. L'esposizione della varia casistica prevista dalla normativa è utile per mettere in evidenza la strutturazione degli stessi Ordinamenti. Per il reato di omicidio, dunque, la pena prevista è sempre la morte. Ma se il colpevole è un magnate, non è prevista la possibilità di stipulare una pace con la famiglia della vittima²⁹⁷. Diversamente, in maniera più mite, un cittadino può vedersi commutata la pena di morte in un'ammenda di duemila lire di fiorini piccoli²⁹⁸. Per una lesione al volto o ad un'altra parte del corpo che rimanga debilitata, o

libras decem f. p., si talis captus fuerit famosus latro, vel exbannitus pro furto vel roboaria vel falsamento vel vicio sodomitico, vel aliquo alio enormi delicto, quod enormi sit ad voluntatem domini Potestatis. Et si quis vel si qui aliquos ex predictis ceperit et in fortiam Communis reducerit, habere debeat de avere Communis Florentie libras vigintiquinque, salvis aliis maioribus quantitibus in Statutis Communis Florentie[...]

²⁹³ HUIILLARD- BRÈHOLLES, *Historia diplomatica Friderici secundi*, IV, I, p. 76-77. Libro II, titulus III. *De forbannitis et forjudicatis*. In maniera estremamente più articolata vengono distinte le taglia in base al rango del fuorilegge. La "graduazione" varia oltre, come nel Costituto fiorentino, tra cittadino e rustico, anche tra conte, barone e cavaliere.

²⁹⁴ *I più antichi frammenti*.

²⁹⁵ *I più antichi frammenti*, p. 58. 1289, 20 gennaio: [...] *Item, quod si aliquod maleficium vel quasi commisusum fuerit in civitate Florentie vel districtu, cuius pena non esset determinata per aliquod capitulum Constituti, possit dominus Potestas talem malefactorem, sicut sibi videbitur esse dignum, condemnare, inspecta qualitate delicti et persone delinquentis, cohequando penas prout sibi melius visum fuerit [...]*.